En definitiva, el mot *tapetum* remet a un tapís amb què hom cobria tota mena de mobles domèstics. L'únic esment que les fonts objecte d'estudi n'han conservat se situa al comtat d'Urgell a inicis del segle XII.

⁹⁷ Vegeu també l'article *tapito* en el capítol dedicat a la roba de llit: 101-107.

⁹⁸ Statuta Civitatis Astæ de intratis portarum, citat per DU CANGE, s. v. *tapicus*.

⁹⁹ Vegeu també l'article *tapito* en el capítol dedicat al parament cultural: 262-263.

2.3. Les cortines

CORTINA

Repassem tot seguit els contextos del corpus català altomedieval en què s'esmenta el mot que ens interessa, que pren les formes *chortina*, *curtinas*, *cortina*, *chortinas*, *cortinas*, *curtina*, *cortinam* i *quortinis* (abl.):

(1) **967** DipRosselló 448 (testament del levita Sunifred): *Et ipsa mea chortina donare faciatis ad domum Sancti Stephani, martiris Christi, que est in villa vicho.*

(2) **1003 o 1005** Baraut, *CartAndorra* II 2 Apèndix (testament del bisbe Sal·la de la Seu d'Urgell): *Ad Ermengaude nepoto meo ipso freno qui fuit de Guillelmo de Archas drob cum ipsas curtinas II et ipsas pelles semosinas.*

(3) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada* 73 (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua, oves II et drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapes III, pelicias II, cota I blanca.*

(4) **1009** Baraut, *DocUrgell* 300 (testament del comte Ermengol d'Urgell): *Ad sancta Maria Sedis Vicho Orgellensis (...) ipso meo mantello meliore cum ipsos fiblialio de auro et II banchales et cortina una et uncias V^e de auro (...) ad sancto Saturni[n]o cenobio uncias (...) banchales II et cortina I.*

(5) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, vel tapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*

(6) **1024** CSCugat 491 (publicació sacramental del testament d'Emma): *et lecto I, per missas; et coctos V et plumacios II, per missas. Ad domum s. Aciscli cortinas II.*

(7) **1027** CSCugat 505 (publicació sacramental del testament de Rotudis): *et ad s. Felice Cerviano, cortina I et sarraceno I per captivos.*

(8) **1041** AComtalPerg II 295 (testament sacramental de Sanç): *A predicto Bernardus emina I et ipsos suos drapos infra Bernardus et sorori sua. A Digna media curtina.*

(9) **1043** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 326 (testament del sacerdot Sunyer): *Et concedo ad Sancti Stephani curtina I et planeda I cum kamis. Et concedo a Guilelm superpellicio et pelicon I.*

(10) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et bancals XXII de tapid, et V de cordues, et cortinas III de ilino apud listas. et alia, de seda, et almocelias V de palii, et alias III de castanea.*

(11) **1094** LFeud. 694 (testamentum Venerabilis Guillelmi Raimundi, comitis, dicti Guifredi nepotis): *Iterum, dimitto Sancte Marie Cornelianii (...) cortinam meam lineam.*

(12) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1193 (testament de Guilla): *Et dimitto ad Sancti Stephani de Sarga unum gonellum et unum bambeiz et unas pells de conils, et vendat ipso vestir domno Bernard et compren una cortina ad Sancti Stephani.*

(13) **1147** CSCugat 973 (testament sacramental de Guilia): *Concessit s. Iohanni de Pino cortina I et ad clericum eiusdem loci morabetinum I per missas.*

(14) **1167** Baraut, *CartAndorra* I 69 (testament del bisbe Bernat Roger): *Dimitto etiam ad Arlot unas cortinas quem habet Petrus Paliarensis in domo [...] meum de conils.*

(15) **1180** Baraut, *DocUrgell* 1754 (testament d'Adelaida de Tornafort): *Dimitto corpus meum Sancte Marie Serrebone cum meo lectulo et meis quortinis.*

El mot *cortina* –també documentat com a *curtina*–, s'originà en el llatí tardà, derivat del terme llatí vulgar *cors*, al qual corresponia el llatí clàssic *cohors* –‘recinte’–. Es tracta, en realitat, d'un calc de la veu grega ἀλᾶϊα–‘cortina’–, que prové de la forma ἀβλή –‘pati’– (COROMINES – PASCUAL, s. v. *cortina*). Aquests teixits preciosos, presents tant en l'àmbit eclesiàstic com en el domèstic, són ben senzills de descriure: *cortinae dicuntur aulaea et vela ad locum aliquem contegendum*¹⁰⁰. Confeccionades amb seda, llana o lli, la missió de les esmentades teles era d'una banda funcional i de l'altra merament decorativa, ja que ara tapaven les obertures de portes i finestres –cortines que separaven estances– o protegien determinats indrets i objectes de les mirades alienes –tot envoltant els llits senyoriais o amagant els tabernacles–, adés penjaven de les gèlides parets –tapissos ornamentals–: *Duodecim mantis et quinque facerolis et undecim linteanibus et quatuor alfamaris et una cortina et quatuor bacinis minoribus et duos maioribus et tres paribus mantarum*¹⁰¹. En aquest capítol ens ocupem tan sols de les referències a usos laics¹⁰².